
22793
22793
22793

8881

8882

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

521000
22793

432000
0

706000
135000

493000
0

690000
125000

493000
0

691694
145000

668306
0

721700
100000

683300
0

749900
90000

697100
0

   
          البرامـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــج 

 مخصصات البرامج 
مقدر
2012

تأشيري
2013

تأشيري
2014 2011الهدف 2011

اعادة تقديرمقدر
2010
فعلي

 الادارة  و الخدمات المساندة

 الافتاء 

 الادارة 8881001
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

135000
135000
135000

125000
125000
125000

145000
145000
145000

100000
100000
100000

90000
90000
90000

   
          المشـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــاريع 

مقدر
2012

تأشيري
2013

تأشيري
2014 2011البرنامج 2011

اعادة تقديرمقدر
2010
فعلي

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 1 - بناء القدرات المؤسسية
وتطوير الكوادر البشرية.

 2 - تنظيم مرجعية وعمل الفتوى
في المملكة.

1
2
1

 درجة رضا الموظفين
 نسبة الموظفين المؤهلين

 عدد الفتاوي لكل شهر.

90%
90%

38000

85%
85%

35000

80%
80%

32000

75%
75%

27355

75%
70%

13000

75%
60%

23329

-
-
-

-
-
-

مؤشر قياس الأداء 

القيمة الأساس 
الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة القيمة

201220132014

تقييم ذاتي 
اولي

2011 2011

القيمة
المستهدفة

2010

القيمة
الفعلية

1
2

8881
8882

الادارة  و الخدمات المساندة
الافتاء 

1
1

نسبة الموظفين المشاركين بدورات متخصصة.
عدد المفتين الى إجمالي عدد الموظفين.

-
-

-
-

55%
22%

65%
25%

60%
24%

65%
28%

70%
30%

75%
33%

البرامج  التي تحقق الأهداف  الاستراتيجية  ومؤشرات قياس ألأداء 

مؤشر قياس الأداء 
القيمة الاساس 

            البرنـــــــــامــــج
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

القيمة الهدف

تقييم ذاتي 
اولي

القيمة
المستهدفة

2011

القيمة
الفعلية
2010201220132014 2011

 بيان الحكم الشرعي في أي شأن من الشؤون العامة والخاصة.

 أن تصبح دائرتنا قادرة على إعطاء الحكم الشرعي في كافة المسائل التي تعرض عليها، قادرة  على توجيه الرأي العام الإسلامي   وذلك من
خلال  مختصين متميزين في كافة العلوم الشرعية مدركين لظروف العصر ومتطلباته، يتمتعون بثقة الناس ويساهمون في إقامة الدين في

حياة البشر يساندهم جهاز إداري قوي يستثمر الإمكانيات  بكفاءة عالية.

 انشئت الدائرة بموجب احكام المادة رقم(3) من قانون الإفتاء  رقم (60) لسنة 2006.

الخطة الاستراتيجية  للوزارة / الدائرة :

الرؤيـــــــــــــــا : 

الرسالـــــــــــــة :

الاطار  القانوني : 

 تاريخ آخر تحديث للخطة :  2011 الفترة الزمنية التي تغطيها الخطة :  2014-2012 سنة الاعداد  : 2008

 الفصل :  8153   دائرة الافتاء  العام

0 0 0 0 0 0 رأسمالية

المجموع 

المجموع 

543793

432000

841000

493000

815000

493000

836694

668306

821700

683300

839900

697100

مجموع الجارية 
مجموع الرأسمالية 

مجموع الفصل 

953000
22793

975793

1199000
135000

1334000

1183000
125000

1308000

1360000
145000

1505000

1405000
100000

1505000

1447000
90000

1537000

1

2



(بالدينار)

خلاصة  موازنة  دائرة الافتاء  العام

150500015050001537000

1331
1332

 دعم حكومي (جارية)
 دعم حكومي (راسمالية)

1360000
145000

1405000
100000

1447000
90000

مجموع الإيرادات    

136000014050001447000

211
212
221
271
282
311

 الرواتب والأجور  والعلاوات 
 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات
 التقاعد والتعويضات
 نفقات اخرى متنوعه

 اصول ثابتة

1072000
87000

175000
10000
16000

0

1104600
90400

184000
10000
16000

0

1135500
94500

191000
10000
16000

0

مجموع النفقات الجارية   

000 وفر الموازنة قبل التمويل4113001

20200214500010000090000  رأسمالية - دعم حكومي

000 تسديد العجز قبل التمويل5113001

 الإيــــــــــــــــــــــــــرادات 

 النفقـــــــــــــــــــــــــــــات   
 أ - النفقات الجارية               

90000 100000 145000 مجموع النفقات الرأسمالية   

  ب - النفقات الراسمالية   

 موازنة التمويـــــــــــل
 أ - الإ  ستخدامـــــات    

000 مجموع الاستخدامات   
 ب - المصـــــــــادر  

000 مجموع المصادر  

 العجز/ الوفر قبل التمويل
150500015050001537000اجمالي النفقات     

000

000العجز/ الوفر بعد التمويل

البيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان 
تأشيريتأشيريمقدر

201220132014
اعادة تقدير

2011

1183000
125000

1308000

مقدر
2011

1199000
135000

1334000

923000
70000

165000
3000

22000
0

935000
74000

165000
3000

22000
0

1183000 1199000

125000 135000
125000 135000

1308000 1334000
0 0

0 0
0 0

0 0
0 0
0 0

فعلي
2010

953000
22793

975793

762500
65000

120000
0

5500
0

953000

22793
22793

975793
0

0
0

0
0
0



الإيـــرادات 
8153 (بالدينار )

1331

1332

001

001

000

000

1360000

145000

1405000

100000

1447000

90000

1447000

90000

1405000

100000

1360000

145000

1447000

90000

1405000

100000

1360000

145000
1537000 1505000 1505000

مجموع المادة  

مجموع المادة  

المجموع  

المجموع  
مجموع الايرادات     

دائرة الافتاء  العام

 وزارة المالية

 وزارة المالية

 دعم حكومي (جارية)

 دعم حكومي (راسمالية)

الفصل : 
رقم المادة
الرئيسية

المادة \
البند

تأشيريتأشيريمقدرالوصــــــــــــــــــــف
201220132014

اعادة تقدير
2011

1183000

125000

1183000

125000
1308000

1183000

125000

مقدر
2011

1199000

135000

1199000

135000

1199000

135000
1334000

 وزارة المالية

 وزارة المالية

فعلي
2010

953000

22793

953000

22793

953000

22793
975793



( بالدينار )

 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات 2010 - 2014
 دائرة الافتاء  العام8153

21

22

27

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 المنافع الاجتماعية 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2711

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 التقاعد والتعويضات

 نفقات اخرى متنوعه

101
102
103
105
106
107
110
111
112
113
114
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

308

302
303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاساسية 

  علاوة  العمل الاضافي 
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  الهاتف والتلكس والبرق والبريد

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ. 

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  التقاعد والتعويضات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

80000
284909

32000
262790

26000
46000

5500
249301

26000
17500
27000
15000

87000

46010
18990

5000
15000
16000

4000
5000
8000

17000
3000
8000
5000
5000

19000

10000

1000
6000
9000

81300
293000

33000
274800

27700
48100

6000
252100

26000
18200
28400
16000

90400

46900
19600

5100
16700
17000

4500
5300
8100

18000
3300
9000
6000
5100

19400

10000

1000
6000
9000

81400
301300

34000
288900

29000
49300

6000
255700

26000
18200
28700
17000

94500

47600
20200

5200
17900
18000

4700
5500
8200

19000
3500

10000
6300
5300

19600

10000

1000
6000
9000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

1072000

87000

175000

10000

16000

1104600

90400

184000

10000

16000

1135500

94500

191000

10000

16000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    
136000014050001447000 مجموع  الفصل    

201220132014
اعادة تقدير

2011

79200
237900

36100
241100

24600
25300

5000
201300

16000
19000
28500

9000

70000

38000
25000

5000
15000
20000

4000
4000
5000

20000
3000
5000
5000
3000

13000

3000

1000
6000

15000

923000

70000

165000

3000

22000

1183000

مقدر
2011

81200
237900

38100
243100

24600
27300

5000
203300

18000
19000
28500

9000

74000

38000
25000

5000
15000
20000

4000
4000
5000

20000
3000
5000
5000
3000

13000

3000

1000
6000

15000

935000

74000

165000

3000

22000

1199000

فعلي
2010

66500
219400

32000
175800

19400
22400

0
173000

18000
11550
19680

4770

65000

36200
22550

3000
10000

7600
2000
2000
2600

14350
1000
1800
4000

550
12350

0

0
2500
3000

762500

65000

120000

0

5500

953000



( بالدينار ) دائرة الافتاء  العام8153
8881

21

22

27

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 المنافع الاجتماعية 

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2711

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع و الخدمات

 التقاعد والتعويضات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
107
110
111
112
113
114
116

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

308

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  العلاوة  الاساسية 

  علاوة  العمل الاضافي 
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  الهاتف والتلكس والبرق والبريد

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات
  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها

  قرطاسية مختلفة ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات اخرى

  التقاعد والتعويضات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

الفصل   :
البرنامج :

691694721700749900 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
201220132014البند

32000
117999

32000
109794

10400
18400

5500
96301
26000

7000
10800

6000

27000

46010
18990

5000
15000
16000

4000
5000
8000

17000
3000
8000
5000
5000

19000

10000

3000
4500

33000
120200

33000
119600

11400
19400

6000
97600
26000

7000
11500

7000

28500

46900
19600

5100
16700
17000

4500
5300
8100

18000
3300
9000
6000
5100

19400

10000

3000
4500

33000
122500

34000
130900

12000
20100

6000
99100
26000

7000
11800

8000

31000

47600
20200

5200
17900
18000

4700
5500
8200

19000
3500

10000
6300
5300

19600

10000

3000
4500

 النفقات الجارية حسب البرنامج للسنوات  2010 - 2014

472194

27000

175000

10000

7500

491700

28500

184000

10000

7500

510400

31000

191000

10000

7500

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2011

62000
105900

36100
136000

10500
19400

5000
72600
16000

4000
21000

4500

25000

38000
25000

5000
15000
20000

4000
4000
5000

20000
3000
5000
5000
3000

13000

3000

2000
2000

64000
105900

38100
138000

10500
21400

5000
74600
18000

4000
21000

4500

29000

38000
25000

5000
15000
20000

4000
4000
5000

20000
3000
5000
5000
3000

13000

3000

2000
2000

مقدر
2011

493000

25000

165000

3000

4000

505000

29000

165000

3000

4000
690000 706000

59500
44400
32000

140800
5400
8400

0
53000
18000

1080
15650

1270

20000

36200
22550

3000
10000

7600
2000
2000
2600

14350
1000
1800
4000

550
12350

0

500
1000

فعلي
2010

379500

20000

120000

0

1500
521000

الادارة  و الخدمات المساندة



( بالدينار ) دائرة الافتاء  العام8153
8882

21

28

  تعويضات العاملين

 نفقات أخرى

2111

2121

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 نفقات اخرى جارية

101
102
105
106
107
111
113
114
116

301

302

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاساسية 
  العلاوة  الاضافية 

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي 

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

الفصل   :
البرنامج :

668306683300697100

1000

مجموع البرنامج    

1000

مقدر

1000

تأشيريتأشيري الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
البند

  متفرقة999

201220132014

48000
166910
152996

15600
27600

153000
10500
16200

9000

60000

1000

3000
4500

48300
172800
155200

16300
28700

154500
11200
16900

9000

61900

1000

3000
4500

48400
178800
158000

17000
29200

156600
11200
16900

9000

63500

1000

3000
4500

 النفقات الجارية حسب البرنامج للسنوات  2010 - 2014

599806

60000

8500

1360000

612900

61900

8500

14050001447000

625100

63500

8500

مجموع الفصل    

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2011

17200
132000
105100

14100
5900

128700
15000

7500
4500

45000

1000

4000
13000

17200
132000
105100

14100
5900

128700
15000

7500
4500

45000

1000

4000
13000

مقدر
2011

430000

45000

18000

430000

45000

18000
493000 493000

7000
175000

35000
14000
14000

120000
10470

4030
3500

45000

0

2000
2000

فعلي
2010

383000

45000

4000
432000

الافتاء 

1000 1000

1183000 1199000

0

953000



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2010 - 2014

 دائرة الافتاء  العام8153

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3112

3113

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى متنوعه

 اصول ثابتة

 اصول ثابتة

512

504

505
506

511

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات  وأجهزة
 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث
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تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
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( بالدينار )
 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات 2010 - 2014

 الفــصــــــــــل : 8153        دائرة الافتاء  العام
 البرنــــــــامـج : 8881        الادارة  و الخدمات المساندة

 المشــــــــروع : 001          الادارة 

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3112

3113

 استخدام السلع و الخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة و اليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى
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504

505

506

511

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات  وأجهزة

 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث
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14500010000090000 مجموع البرنامج    
14500010000090000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل : 202002    رأسمالية - دعم حكومي
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201220132014البند

145000 10000090000مجموع المشروع   
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